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V TOMTO ČÍSLE SI PŘEČTETE: 
 

• slovo místostarostky 

• z jednání Rady města 

• poplatky 

• svoz odpadu 

• výběrové řízení 

• knihovna  

 

 

 

  

 

 



 

MěÚ            velikonoční slovo místostarostky 
 

Vážení spoluobčané,  
 

někteří z vás mě znají, někteří teprve poznávají. V pozici místostarostky jsem od loňského 

roku a postupně se snažím seznamovat s chodem úřadu a děkuji zaměstnancům radnice za 

jejich ochotu a trpělivost se mnou.   
 

Měsíc duben je bezesporu prvním plnohodnotným jarním měsícem. Musím přiznat, že                     

i když letošní zima nebyla bohatá na sníh a tuhé mrazy, příchodu jara a sluníčka jsem se 

nemohla dočkat. Jarní měsíce kromě svého optimistického náboje s sebou nesou poslední 

šanci na úpravu zahrádek před nastupujícím vegetačním obdobím.  
 

Co se událo u nás na radnici? Proběhlo výběrového řízení na ředitele naší základní                               

a mateřské školy. V rámci konkurzního řízení se přihlásilo šest kandidátů a vítězem se stal 

jednohlasně Ing. Michal Havlíček, člen stávajícího jáchymovského pedagogického sboru.  

V průběhu měsíce dubna proběhne svoz velkoobjemového odpadu, tzv. hromádky, ráda 

bych vás požádala o spolupráci a důsledné dodržování podmínek svozu. Plán svozu najdete 

v tomto čísle Zpravodaje. 
 

Na úřední desce jsme zveřejnili výběrové řízení na obsazení bytů v domě čp. 545 (známý 

jako Rusák), přičemž oproti předchozím výběrovým řízení jsme se rozhodli, že nebudeme 

licitovat cenu nájemného, ale přikloníme se k motivačnímu dopisu uchazečů o byt. 

Podmínky výběrového řízení jsou zveřejněny na úřední desce města a v rámci toho jsou 

naplánované i prohlídky bytů. Jeden z deseti bytů se vedení města rozhodlo nepronajímat, a 

to z důvodu možného benefitu při získávání pediatra nebo nového pedagoga pro naše město.  
 

Letos by mělo rovněž dojít k dokončení II. Etapy oprav ulice Palacká. Vím, že současná 

situace není vždy úplně jednoduchá, s panem starostou se však snažíme o maximální možné 

zmírnění následků stavby a obyvatelům ulice děkujeme za pochopení.  
 

A moje srdcová záležitost je umístění návštěvnického centra UNESCO v domě čp. 8, což 

pro nás znamená velkou zodpovědnost vůči našim německým partnerům. V současné době 

zvažujeme vytvoření speciální pracovní skupiny pro dům čp. 8, která by se zabývala 

dispozičním řešením a komplexním využitím domu. Po celkové rekonstrukci by měl dům 

čp. 8 nabídnout plochu zhruba o výměře 800 m², chystané návštěvnické centrum UNESCO 

počítá s plochou zhruba 350 m². Určitě bychom chtěli do domu čp. 8 umístit naše Íčko                    

a nabídnout tak kvalitní prosvětlené zázemí. Věříme, že když budeme dobře a systematicky 

pracovat, mohl by dům čp. 8 otevřít dveře návštěvníkům na přelomu let 2026/2027.  
 

Ve spolupráci s Íčkem a hasiči jsme pro vás nachystali plno zajímavých akcí. Začátkem 

dubna se můžeme těšit na Velikonoční jarmark u Špitálního kostelíka. I letos se prolétnou  

čarodějnice Císařskou alejí a pozvou vás k ohni na opékání buřtů na hřišti Na Valech. Na 

Velikonoční neděli jsou nachystané komentované prohlídky v kostele sv. Jáchyma.   
 

 

Jako křesťan vnímám Velikonoce jako jeden z nejdůležitějších a nejvýznamnějších svátků 

v roce, ale vnímám je také jako symbol příchodu jara a s tím spojených tradic v Krušnohoří.   
 

Závěrem přeji i vám požehnané Velikonoce a příjemné užití velikonočních svátků. 
 

Lada Baranek Lapinová  

vaše místostarostka  



 

rada města                               MěÚ 
 

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA 
 
 

5. zasedání rady města ze dne 28. února 2023: 

 

• schválila finanční příspěvek ve výši 5 tis. Kč pro MAS Krušné hory, o. p. s. se sídlem 

Klínovecká 1407, 363 01 Ostrov, IČ: 22691022, zastoupenou ředitelkou Ing. Janou 

Urbánkovou, na materiální a personální zajištění akce Čištění řeky Ohře 2023 

• neschválila finanční příspěvek pro Nadační fond Gaudeamus se sídlem Nerudova 

2283/7, 350 02 Cheb, IČ: 25228633, zastoupený předsedou RNDr. Ing. Jaroslavem 

Kočvarou, na 31. ročník Dějepisné soutěže studentů gymnázií ČR a SR pro rok 2023 

• schválila finanční příspěvek v roce 2023 ve výši 20 tis. Kč pro SH ČMS – Sbor 

dobrovolných hasičů, IČ: 63557070, se sídlem třída Dukelských hrdinů 1028, 362 51 

Jáchymov, zastoupený starostkou Annou Plačkovou, na Josefskou zábavu pro občany 

města Jáchymov 

• schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města 

Jáchymov ve výši 5 tis. Kč, pro Světlo Kadaň z. s. se sídlem Husova 1325, 432 01 

Kadaň, IČ: 65650701, zastoupený předsedou Mgr. Janem Hudákem, na terénní 

program Karlovy Vary a přilehlé obce pro rok 2023  

• schválila cenovou nabídku firmy Kancelář stavebního inženýrství s r.o., se sídlem 

Botanická 256, 360 02 Karlovy Vary, IČ: 25 22 45 81, na vypracování stavebně 

technického průzkumu za cenu 86 tis. Kč bez DPH a hydrogeologického průzkumu 

za cenu 59.745,00 Kč bez DPH pro Revitalizaci hřbitova Jáchymov – opěrná zeď, 

ulice Lidická, Jáchymov. Celková cena činí 145.745,00 Kč bez DPH. Rada města 

Jáchymov pověřuje OHS vystavením objednávky. Jedná se o aktualizaci projektové 

dokumentace č. zakázky 1987/2012. 

• doporučuje ZM schválit Obecně závaznou vyhlášku města Jáchymov o ochraně 

nočního klidu a regulaci hlučných činností 

• doporučuje ZM schválit výši poplatků za užívání veřejného prostranství dle 

předloženého znění 

• doporučuje ZM schválit Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za užívání 

veřejného prostranství 

 

 
 

6. zasedání rady města ze dne 14. března 2023: 

 

• schválila odvoz a odstranění biologicky rozložitelného odpadu od 1.4.2023 do 

30.11.2023 firmou Marius Pedersen a.s. Průběžná 1940/3, Hradec Králové 500 09, 

provozovna Karlovy Vary a schválila podepsání objednávky 

• schválila předložené znění výběrového řízení na pronájem bytů v čp. 545, ul. Na 

Slovanech v Jáchymově a ukládá OHS zveřejnit výběrové řízení na obsazení bytů          

č. 1,2,3,4,5,6,7,8,9  

 



 

MěÚ                             rada města 

 
• schválila podání přihlášky do soutěže Stavba Karlovarského kraje pro rok 2023 pro 

stavbu: Stavební úpravy bytového domu č.p. 545, Jáchymov a ukládá OHS připravit 

příslušné podklady a starostu města přihlášku podepsat 

• ukládá OHS vyhlásit poptávku na dodavatele kácení dřevin na p.p.č. 5312 a 5313, 

k.ú. Jáchymov (areál technických služeb Jáchymov) 
 

 

 

 

Z města                                     oznámení 
 

POPLATEK ZE PSA 
 

Máte doma pejska, kterému jsou více než 3 měsíce?  

Pak se i vás týká povinnost placení každoročního poplatku ze psů.  

Poplatky nám pomáhají pokrývat náklady na udržování čistoty 

v obci – např. úklid psích exkrementů z veřejných prostranství 

nebo vydávání sáčků pro pejska na IKC Jáchymov. 

Poplatek ze psů upravuje zákon č. 565/1990 Sb. o místních 

poplatcích ve znění pozdějších předpisů. Poplatníkem,                

tj. osobou povinnou k úhradě poplatku ze psa, je držitel psa. 

Držitelem psa je ve smyslu uvedeného zákona a vyhlášky 

fyzická  nebo  právnická osoba s trvalým pobytem  (fyzické 

osoby) či sídlem (právnické osoby) na území ČR. 

Poplatek ze psů se platí za psy starší 3 měsíců, přičemž obec 

stanoví obecně závaznou vyhláškou lhůtu pro splnění 

ohlašovací povinnosti, a také výši poplatku.  

V našem městě toto řeší vyhláška č. 2/2019, která nabyla účinnosti dne 1.1.2020. 

 

Na koho se poplatek nevztahuje? 

Od povinnosti platit poplatek je osvobozen držitel psa, kterým je: 

• osoba nevidomá; 

• osoba, která je považována za závislou na pomoci jiné fyzické osoby podle zákona 

upravujícího sociální služby; 

• osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P; 

Soňa Hynková sekretariát MěÚ 



 

oznámení                                      Z města 
 

• osoba, která provádí výcvik psů určených k doprovodu těchto osob; 

• osoba, která provozuje útulek pro zvířata nebo 

• osoba, které stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpis 

(např. zákon o myslivosti). 
 

Na kolik vás to vyjde? 

Sazba poplatku za jednoho psa činí maximálně 350 Kč za 

kalendářní rok, za druhého psa 550 Kč.  Slevu mají lidé 

starší 65 let. Ti zaplatí 150 Kč za kalendářní rok.   

Pokud poplatková povinnost trvá méně než jeden rok, 

platí se poplatek ve výši, která odpovídá počtu psů                

a započatých kalendářních měsíců. 

Poplatek ze psů hradíte obci příslušné podle svého místa 

přihlášení nebo sídla. Při změně místa přihlášení nebo 

sídla platíte poplatek od začátku kalendářního měsíce 

následujícího po měsíci, ve kterém změna nastala, a to 

nově příslušné obci.  

Úhrada poplatku za psa patří na městském úřadě Jáchymov do správní agendy Bc. Soni 

Hynkové, která vám v případě zájmu podá více informací.  

E-mail: hynkovas@mestojachymov.cz │Tel.: 353 808 120 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

SNĚŽNÝ SKŮTR 
 

První zimní sezonu má za sebou sněžný skútr zakoupený 

z „Programu na podporu strojové techniky k údržbě 

veřejných zimních tras v Karlovarském kraji“. Na 

nákup sněžného skútru přispěl Karlovarský kraj částkou 

300 tis. Kč. 
 

 Že je opravdu dobrým pomocníkem prokázal i při letošní 

nižší sněhové nadílce. Tento skútr pomáhal s údržbou tratí 

v k.ú. Jáchymov, který je rozlohou opravdu velký a skútr 

byl tedy plně využit.  
 

Paní „Zima“ se s námi pomalu loučí a my se již dnes 

těšíme na příští sezonu. Touto cestou bychom také velice 

rádi poděkovali Karlovarskému kraji za tak skvělého 

pomocníka.                                                                                        Jav 

mailto:hynkovas@mestojachymov.cz


 

MěÚ                     oznámení 
 

OZNÁMENÍ 

Městský úřad Jáchymov oznamuje, že v měsíci dubnu 2023 v určených sobotách                     

a hodinách se uskuteční ve městě svoz vyřazené a nepoužívané elektroniky (ledničky – 

včetně kompresorů, televize, mrazničky, počítače, monitory a jiné drobné 

elektrospotřebiče), dále bude svezen velkoobjemový odpad (starý nábytek, který ale 

musí být rozebrán a koberce), staré pneumatiky, barvy, oleje a ředidla. Upozorňujeme, že 

nebude svážen komunální odpad. Svoz proběhne způsobem, že občan výše uvedené 

nepotřebné věci předá osobně zaměstnancům Služeb Jáchymov s.r.o. před domem                   

v určený den svozu pro jednotlivé ulice a zaměstnanci služeb Jáchymov jej odvezou.   
 

Den Hodina Plán svozu - název ulice 

15.4.2023 800 - 900 tř. Čs. armády, Mathesiova, Na Svornosti, nám. Republiky 

    15.4.2023 900 - 1000 Podhradí, Mincovní, Svojsíkova, Hornická, Bezručův Vrch 

15.4.2023 1000 - 1200 Na Valech, Jánský Vrch, Šafaříkova, Jiráskova, Prokopova, malá 

Boženy Němcové (za bývalou spořitelnou), Boženy Němcové (za 

Besedou) 

15.4.2023 1200 – 1400 Na Slovanech, Havlíčkova, Lipnická 

22.4.2023 800 - 900 Husova, 5. května, Komenského, Žižkova, Boženy Němcové 

22.4.2023 900 - 1000 tř. Dukelských hrdinů, Lidická 

    22.4.2023 1000 - 1100 K Lanovce, Palackého 

29.4.2023 1200 - 1400 Fibichova, Dvořákova, Smetanova, Mánesova, Štěpova 

29.4.2023 800 - 1000 Mariánská 

29.4.2023 1000 – 1100 Nové Město 

29.4.2023 1100 - 1400 Suchá 

 Žádáme občany o dodržování hodiny a data svozu pro jednotlivé ulice. Určené hodiny 

jsou orientační. 



 

oznámení                 MěÚ 

 
SEZNAM STANOVIŠŤ KONTEJNERŮ NA BIO ODPAD UMÍSTNĚNÉ 

V KÚ. JÁCHYMOV OD 1.4.2023 DO 30.11.2023 
 

Pořadí Stanoviště Upřesnění místa 

Velikost 

nádoby Počet 

1. Na Slovanech Na parkovišti 1100 l 1 

2. Havlíčkova u hydrantu 1100 l 1 

3. Šafaříkova u separace 1100 l 1 

4. Husova u separace (bývalé jesle) 1100 l 1 

5. Husova nájezd na ulici Boženy Němcové 1100 l 1 

6. Husova u separace (u školy) kontejner 1 

7. Žižkova parkoviště u trafa kontejner 1 

8. Fibichova u separace kontejner 1 

9. K Lanovce Beskyd – nájezd na Palackou ulici 240 l 1 

10. Prokopova parkoviště kontejner 1 

11. Dvořákova u separace 1100 l 1 

12. Nové Město u separace kontejner 1 

13. Smetanova u hřiště 1100 l 1 
 

Služby Města Jáchymov s.r.o.  - 5 stanovišť – kontejnery jsou na určená stanoviště 

přistavovány dle požadavku občanů každý pátek a vyváženy každé pondělí.  

Marius Pedersen a.s. - 8 stanovišť - 1100 l – kontejnery jsou vyváženy každou středu.  

---------------------------------------------------------------------------------------- 

 

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NA OBSAZENÍ PRACOVNÍ POZICE  

Tajemník/tajemnice městského úřadu Jáchymov 
 

Hledá se tajemník/tajemnice pro náš městský úřad. Pokud byste se chtěli stát členem 

našeho týmu, přihlaste se do výběrového řízení na tuto pozici. Všechny potřebné 

informace, co nabízíme a co požadujeme najdete na úřední desce našeho města a stejně 

tak i na webu: www.mestojachymov.cz. 

 

Přihlásit se můžete nejpozději do 24. 4. 2023 do 10.00 h. Zalepenou obálku označte 

slovy: „NEOTVÍRAT – VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ TAJEMNÍK/TAJEMNICE MěÚ“ 
 

Jav 



 

Z města                                                     oznámení        

 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A MY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

oznámení                                 Z města                                   

 

OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ JE PRO NAŠI SPOLEČNOST 

PRIORITOU 
 

Elektrospotřebiče jsou součástí našeho každodenního života a jen těžko si jej bez nich 

dokážeme představit. Elektroodpad je tak v současné době jedním z nejrychleji 

rostoucích druhů odpadu. Pro zajištění sběru a recyklace již vysloužilých 

elektrozařízení si naše město Jáchymov vybralo ke spolupráci kolektivní systém 

ASEKOL. Elektroodpad obsahuje řadu zdraví škodlivých materiálů a díky zajištění 

správné recyklace vysloužilých elektrozařízení přispíváme k ochraně životního 

prostředí. Recyklace navíc umožňuje opětovné materiálové využití a patří mezi 

základní principy cirkulární ekonomiky. Míra opětovného materiálového využití je 

velmi vysoká a dle jednotlivých typů výrobků dosahuje až 95 %. 
 

Jakým rozsahem naše město přispělo k lepšímu životnímu prostředí, se dozvídáme                            

z environmentálního vyúčtování zpracovaného společností ASEKOL. Díky 

zodpovědné recyklaci vznikají úspory spotřeby elektrické energie, primárních 

surovin, vody, okyselování prostředí a produkci skleníkových plynů. 
 

Certifikát environmentálního vyúčtování vyčísluje přínos naše město k ochraně přírody                     

v roce 2022. Vyplývá z něj, že díky množství námi odevzdaných elektrozařízení jsme 

uspořili  5,72 MWh elektřiny, 412,73 litrů ropy, 221,30 m³ vody a 1,31 tun primárních 

surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů CO2 ekv. o 1,81 tuny a produkci 

SO2 ekv. (který zapříčiňuje okyselování prostředí) o 22,23 kg. 
 

Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje příklad 100 vytříděných notebooků, 

které uspoří 10 MWh elektřiny. Takové množství odpovídá 3leté spotřebě elektřiny rodiny 

žijící ve standardním bytu. Za 100 kg vytříděných elektrospotřebičů se ušetří takové 

množství ropy, které by stačilo na výrobu benzínu pro cestu z Prahy do Paříže. Děkujeme 

všem, kteří pečlivě třídí odpad a přispívají tak k ochraně životního prostředí. 
 

*Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí studie životního cyklu výrobku (tzv. 

LCA – Life Cycle Assessment), která vypovídá o dopadech výroby a recyklace jednotlivých 

elektrozařízení na životní prostředí. Studie zohledňuje všech 6 skupin elektrospotřebičů, 

jejichž zpětný odběr kolektivní systém ASEKOL zajišťuje. 
 

--------------------------------------------------------------------------------------- 

HOVORY S OBČANY 
Hovory s občany se uskuteční dne 5. 4. 2023 od 16 hodin v zasedací místnosti MěÚ 

Jáchymov. 

 

VĚŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
V. veřejné zasedání Zastupitelstva města se uskuteční dne 12. 4. 2023 od 15 hodin v zasedací 

místnosti MěÚ Jáchymov. 



 

Z města                                              školní noviny 

 

ŠKOLKA NA LYŽÍCH  

     

 

    

Ačkoliv se letošní lyžařský kurz musel z důvodu nepřízně počasí přesouvat, překlad termínu 

na začátek března se vyplatil. Hory se nám odměnily týdnem plným slunce. V areálu 

dětského skiparku Primáček se nám naplno věnoval nejen místní maskot Hugo, ale i zkušení 

instruktoři. Jejich péče byla velmi brzy znát. Děti se v průběhu týdne naučily ovládnout 

neposedné lyže a v pátek již všichni lyžaři zvládli závěrečný slalom plný zatáček. Při 

ukázkových sjezdech byli přítomní i pozitivně naladění rodiče, kteří v cíli vytvořili úžasnou 

atmosféru plnou potlesku, smíchu a radosti, za což jim patří velký dík! Poděkování za 

podporu patří také Městu Jáchymov a Ski school Klínovec. 

Za kolektiv MŠ Eva Hellmich    
   

KARNEVAL V MATEŘSKÉ ŠKOLCE 
 

Jako každým rokem se v naší školce konal karneval, na který se děti velmi těšily. Proběhla 

parádní maškarní promenáda, byli k vidění: dráčci, princezny, zvířátka, ale i indiánka, 

jahoda, šmoula, černý kocour, kuřátko, mořská panna atd. Do karnevalového soutěžení se 

pustily děti ze všech tříd a velmi si to užily. Za soutěže tradičně dostávaly odměny. 

Připravena také byla masopustní hostina z různého ovoce a napečených dobrot od maminek. 

Masky se vlnily v diskotékovém rytmu. Těšíme se za rok, že se zase do sytosti vydovádíme. 

 

Za MŠ Míša Moravcová 

 

 



 

školní noviny                         Z města 

 

 



 

Z města                                                  školní noviny 

 
 

 



 

  školní noviny                 Z města 

 

 
 



 

Knihovna                 otevírací doba                                                                                       

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JÁCHYMOV 
 

PONDĚLÍ     

13:00 – 18:00   
 

ÚTERÝ  

10:00 – 12:00 13:00 – 16:00  
 

ČTVRTEK        

13:00 – 18:00  
 
 

 

 

Návštěva DPS  

24. 4. 2023 od 10:00  
 

Kontakt: tel. 353 808 122 

E-mail: knihovna.jachymov@tiscali.cz 
 

 

Naše webové stránky: 

www.mkjachymov.cz  
 

Facebook:  

Městská knihovna Jáchymov 

 

 

 

 

 

VU3V – Rituály evropských královských rodů – 4. 4. a 18. 4. 2023 od 10:00 hod. 

 
KNIHOVNÍČCI 
 

V březnu nás poprvé navštívily děti z MŠ Ostrov. Seznámily se s knihovnou, poslechly si 

Knihovnickou pohádku a kouzlily s puntíky. Těšíme se na další návštěvu. 

 

 

mailto:knihovna.jachymov@tiscali.cz
http://www.mkjachymov/


 

co se událo                         Knihovna  

 

NOC S AMUNDSENEM 

Založily jsme novou tradici setkání dospělých po vzoru dětské Noci s Andersenem. První 

ročník proběhl v komorním duchu, ale účastníci si užili spoustu zábavy, luštění, a dokonce 

únikovou hru s překvapením.  

 

 
 

 

EXPOZICE KNIHOVNY LATINSKÉ ŠKOLY  
 

Kontakt: Tel.: 353 808 122, E-mail: knihovnals@gmail.com,  

Web: www.latine-school.cz, Facebook: Expozice Knihovny Latinské školy, 

Instagram: knihovna.jachymov 

 

Latinská knihovna je otevřena od pondělí do neděle.  Pondělí až pátek od 10:00 do 16:00 

hodin, sobota a neděle od 10:00 do 14:00 hodin. Komentované prohlídky se konají vždy 

v pondělí, úterý a čtvrtek od 15:00 nebo dle předchozí domluvy. 

 

http://www.latine-school.cz/


 

Ostatní                                                                             okénko nejen pro děti                                                                             

 

LUŠTĚTE S DĚTMI 

 

 

A máme zde letošní čtvrtý kvíz. Trošku vás dnes „poškádlíme.“ 

1. František Běhounek (27.10.1898- 1.1.1973) byl: 

R – stavitel lázeňského domu 

N – fyzik, akademik, žák M.C.Sklodowské 

S  – horník 
 

2. Leopold Gottlieb (17.3.1852 – 21.6.1912) 

E – lékař, zakladatel lázeňství 

A – vynálezce bleskosvodu 

U – spisovatel 
 

3. Jan Urban (8.6. 1921 – 10.5.2003) 

B – historik, ředitel muzea 

L – starosta města 

K – malíř  
 

4. Jan Hloušek (10.3. 1950 – 27.4. 2014) 

O – astronom 

U – geolog, mineralog 

E – učitel 
 

5. Josef Mocker (22.11.1835 – 15.11.1899) 

H -  farář  

CH – zahradník 

D – architekt, stavitel 
 

Snad nebyl dnešní kvíz moc těžký. Na Infocentru se tentokrát budeme těšit na obrázek 

nebo fotografii některého z lázeňských domů. Autory odměna nemine… 

                                                                        Těší se Ladislava Kulhavá 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Vydává Informační centrum Jáchymov dle povolení č. MKČRE 12304. Tel.: 353 811 379. 

Počet výtisků 350 ks. Měsíčník. Tisk a grafika: Turistické informační centrum Jáchymov. 

Periodický tisk územního samosprávného celku. Redakční rada: L. Kulhavá, M. Fučíková, 

T. Barth, P. Javůrková. Názory redakce se vždy nemusí shodovat s názory přispěvatelů.  Za 

obsah příspěvků ručí autoři. Redakce děkuje všem přispěvatelům. Uzávěrka příštího čísla je 

15. 04. 2023. 

 



 

okénko nejen pro děti                                                                       Ostatní 

 

PRANOSTIKY NA DUBEN 
 

V dubnu svrchu hřeje, od spodu mrazí. 

Nechť si duben sebelepší bývá, ovčákovi hůl přece jen zasněžívá. 

Kolik dešťů před Velikonocemi, tolik dešťů v srpnu. 

Jasný měsíc v dubnu škodí květu stromů. 

Duben laškuje, sedlák za pluhem hubuje. 

Duben hojný vodou – říjen vínem. 

Přijde-li před Jiřím bouře, bude dlouho za kamny dobře. 

Svatého Marka deštivo – sedm týdnů blátivo. 

Mokrý duben – hojnost ovoce. 

Dubnový hrom probouzí stromový květ. 

 

 

 

co se událo                 Z města 
 

SETKÁNÍ SENIORŮ A DĚTÍ 
                                                                                        

15. 3. 2023 proběhlo v DPS na Slovanech první setkání seniorů s dětmi v rámci aktivity 

Poznej můj život. 

 

Pozvání na setkání přijalo 9 seniorů a 12 žáků ze ZŠ Jáchymov. Žáci pod vedením asistentky 

Barbory Černotové měli připravené povídání o svých zájmech a co by se chtěli od seniorů 

dozvědět. Naopak senioři zavzpomínali na své dětství a přesto, že se zpočátku někteří 

ostýchali, dokázali by nakonec vyprávět celé hodiny. Však mají za sebou kus života a je                 

o čem vyprávět a na co vzpomínat! 

 

Celé setkání bylo v příjemné atmosféře, každý si mohl dát drobné občerstvení, především 

voňavý perník, který upekla pí Kulhavá, která má na starosti skupinku seniorů.  

Domluvili jsme si i další společnou akci, která se bude konat 12. 4. 2023, tentokrát v místní 

ZŠ. Žáci nás provedou svojí školou, která prošla za mnoho let různými rekonstrukcemi. 

Jsme zvědaví, jak se bude líbit těm, kteří před mnoha lety trávili školní období právě v jejích 

lavicích. 

 



 

Z města              co se událo 
 

Aktivita je otevřená všem zájemcům z řad „starší“ generace a školním dětem. Přijďte mezi 

nás a povyprávějte nám, jaké bylo vaše dětství, s jakými hračkami jste si hráli, kam jste 

chodili nakupovat nebo zavzpomínat na své dospívání. Děti vás na oplátku vezmou do svého 

světa….pokud se chcete přidat, zavolejte nám: pí Kulhavá 723 705 312 nebo pí Vaňková 

774 724 456. 
 

Děkujeme pí Ladě Baranek Lapinové za podporu. 
 

Kvalitnější život na území MAS Krušné hory, Č. proj. 03.02.01/00/22_008/0000196           
        

                                                                                                                 
 

    
 

Ladislava Kulhavá 



 

skauti                   Z města                                                                                                     
 

TRIPPER OSTROV  

Sníh už byl sice nenávratně pryč, ale počasí poloviny března bylo stále ještě více zimní. 

Další akci jsme uspořádali v Ostrově, kde byl předpoklad, že počasí bude alespoň mírnější. 

Jak se nakonec ukázalo, nedělní dopoledne jsme vybrali velmi dobře – v sobotu i v neděli 

odpoledne pršelo a my jsme „vychytali“ nejen bezdeští, ale také chvilkami slunečné počasí. 

Využili jsme předpřipravenou městskou hru Tripper – příběh „Tajemství železné knihy“. 

Pro účely hry jsme se rozdělili na tři týmy a vyrazili plnit úkoly do Zámeckého parku, 

kláštera a na Staré náměstí. Nazávisle na sobě jsme si museli poradit s několika zádrhely: 

chybějící informační tabulí, reliéfem lva vypadajícím spíše jako opice či zavřeným 

klášterním areálem, kde jsme měli zjistit letopočet na 60 m vzdálené kapli. Jedna skupina 

použila vyfocenou a zvětšenou fotografii, v druhé bylo šikovné vlče s dalekohledem a třetí 

potrápila google v mobilu. Nakonec jsme se ale všichni dobrali ke správnému řešení, což je 

hlavní. Byla to zajímavá hra, při které jsme se dozvěděli něco o historii Ostrova. Tak příště 

s Tripperem v Jáchymově? 

 

 
 

V březnu jsme na schůzkách pokračovali v Uzlařské regatě, hrách na procvičení smyslů                  

a obratnosti, řekli jsme si něco o QR kódech a vyzkoušeli možnosti samoopravných kódů 

po útoku propiskami. V rozlosovaných týmech jsme si také zahráli kooperativní hru 

s nafukovaím balonkem či hry zaměřené na nonverbální komunikaci. Informace o naší 

činnosti naleznete na facebook.com/arnikajachymov, fotografie z akcí také na střediskové 

fotogalerii arnikajachymov.rajce.net. 

Tomáš Barth, vedoucí střediska 



 

Mohlo by vás zajímat               turistika 

 

STŘÍBRNÁ STOPA POVEDE HROZNĚTÍNEM 

Druhý ročník turistického seriálu Stříbrná stopa bude mít svou premiéru v Hroznětíně. Hned 

první etapa zavede Stopaře do zaniklé obce Velfík, Černé jezero, nad Odeř a zpět do 

Hroznětína. Startujeme 22. dubna mezi 9. a 11. hodinou u atletického hřiště Základní školy 

v Hroznětíně. Akci pořádá Nadace St. Joachim ve spolupráci s Českým rozhlasem Karlovy 

Vary. Záštitu nad ní převzal hejtman Karlovarského kraje Petr Kulhánek. 

Každý ze Stopařů dostane při registraci sušenku, pití na cestu a mapu s podrobnými 

informacemi. Jako novinku si letos organizátoři připravili i zábavnou hru „Deník Stopaře“, 

která vás provede po všech zajímavých místech celého letošního ročníku Stříbrné stopy. 

Trasy jsou vždy vybírány tak, aby je bez problémů zvládl každý z vás. V cíli se pak můžete 

těšit na odměnu v podobě výborného občerstvení z lokálních zdrojů. Jeden ze stopařů pak 

získá DAB rádio. 

Za tým Nadace St. Joachim se na vás na startu těší  

Lena Pintnerová 

 

 



 

turistika             Mohlo by vás zajímat 

 

 



 

Ostatní                                                                           pohlédnutí do historie                                                           

 

ČTVRTÉ POHLÉDNUTÍ DO NAŠÍ HISTORIE
 

Pivo v šestnáctém století v hornickém Jáchymově. 

 

   V minulém pohlédnutí byla zmínka o slavnosti při zvolení názvu města, jak mládenci 

přivezli pivo z Ostrova. Netrvalo dlouho a pivo se vařilo i v Jáchymově. Pivo hrálo a stále 

hraje v životě horníků, a nejen horníků, důležitou úlohu. Dokládá to i zvolání při dnešních 

hornických slavnostech „Silme se!“, „Mastí“. Znamená to „Napijme se!“, „Piva“.  

  

   V Jáchymově bylo právo várečné, což je právo vařit a šenkovat pivo, vydáno hrabětem 

Šlikem již v roce 1518. Tento rok je nesprávně vydáván jako rok založení jáchymovského 

měšťanského pivovaru. Pivo se v Jáchymově vařilo pro potřeby vrchnosti. Ale nebylo to              

v jediném pivovaru, ale v mnoha domech. Přesné údaje o pivovarech z té doby chybějí.                 

V prvé polovině šestnáctého století, kdy byl Jáchymov na vrcholu, zde žilo přibližně 18000 

lidí. I z toho lze usoudit, že nemohlo jít o pivovar jediný. Výrobní kapacita tehdejších 

pivovarů byla totiž nepatrná. Pivo se čepovalo nejčastěji v domech, kde se též vařilo. Větší 

pivovary, obecní nebo měšťanské, vznikaly až na začátku sedmnáctého století. V té době 

byl již počet obyvatel Jáchymova podstatně nižší. 

 

   V roce 1520, kdy král Ludvík II. na žádost hraběte Štěpána Šlika povýšil Jáchymov na 

svobodné horní město, bylo právo várečné mezi mnoha dalšími již králem udělenými právy 

a výsadami. Při hornickém povstání v roce 1525 se vzbouřeným horníkům dostávalo mnoha 

sympatií a nejrůznější podpory. Např. Dick Fellewalt z Annabergu zaslal do Jáchymova 

vzbouřencům proti zaplacení vůz chleba a 20 sudů piva. Roku 1546 byl v Jáchymově vydán 

zvláštní řád pro pivovarnické mistry jako doplněk městských statut.  

    

   V Jáchymově se v šestnáctém století konaly časté závody v pití piva, které často trvaly                      

i týden a kterých se úspěšně účastnilo i mnoho žen. Avšak ani v šestnáctém století se městské 

radě Jáchymova nelíbilo bujaré veselí v pivnicích.  A to dokonce ani při svatbách. Ve statutu 

města z roku 1526 je povoleno při oslavě svatby pouze 6 stolů pro 6 osob, tedy pro                           

36 svatebčanů. Bylo to proto, že ženich se na mnoho dalších let zadlužil a nebyl schopen 

dluh splácet. V dalších odstavcích statut je přísně vymezen režim v pivnicích, který se ale 

zřejmě moc nedodržoval. Proto městská rada zřídila na radnici vlastní šenk, kde se podávalo 

freibergské pivo. I zde byl přísný řád, který vyhovoval hostům, kteří si v klidu chtěli 

vychutnat své pivo. Každý, kdo chtěl popíjet ve „freibergské“ pivnici, se musel podle statutu 

města zdržet jakéhokoliv povyku, neslušných slov nebo planých řečí, také hluku ať již                     

s konvicemi nebo něčím jiným. Nebyly zde dovoleny žádné neslušné hry. Avšak pro 

ukrácení chvíle mohl každý během jednoho sezení (od jedné do čtyř nebo od čtyř do osmi) 

hrát karty nebo vrhcáby. Házení konvicemi bylo zakázáno v každém šenku.  

 

Pokračování příště. 

 Jaroslav Ochec 



 

pohlédnutí do historie                                                             Ostatní 
 

OMLUVA 

V minulém pohlédnutí do 

historie, které pojednávalo o vzniku 

názvu našeho města, jsem v textu 

neuvedl, koho si v nedalekých 

hornických revírech zvolili za 

patrona a kde se tyto revíry 

nacházely, neboť to bylo zřejmé              

z obrázku. Omylem však došlo 

k tomu, že se obrázek neotiskl a tím 

došlo v  textu k určité nesro - 

zumitelnosti. Prosíme čtenáře o 

prominutí. 

 

Jaroslav Ochec 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------- 

ŠPITÁLNÍ KOSTEL 2023 - PROHLÍDKY DUBEN 
 

 

Navštivte nejstarší dochovanou raně renesanční 

stavbu našeho města. Špitální kostel postavený              

v letech 1516 - 1520 nebyl jako jedna z mála 

budov zničen rozsáhlým požárem na konci                   

19. století. Zaujme vysokou sedlovou střechou 

krytou šindelem ze 16. století a vzácným oltářem 

z dílny Lucase Cranacha. Unikátní stavba, která 

nemá na České a Sasské straně obdoby, kostel 

venkovského typu a němý svědek historie 

jáchymovského údolí, se těší na Vaši návštěvu. 
 

V dubnu se konají prohlídky každý čtvrtek. 
 

Začátek jednotlivých prohlídek je ve 14.00 hodin.  Na pozdější příchod návštěvníků 

nebude brán zřetel a nebudou již na prohlídku vpuštěni. Texty v anglickém, německém                   

a ruském jazyce k dispozici. Provázet Vás budou pracovnice IKC Jáchymov.  

 

Vstupné: dospělí 50,- Kč, děti a studenti 30,- Kč.  
 

Těšíme se na Vaši návštěvu. 



 

Z archivu Zpravodaje                                                                  čtení na neděli 
 

Milí čtenáři, 

zcela jistě si vzpomenete na články, které byly publikovány v našem Jáchymovském 

zpravodaji před mnoha lety a jejichž autorem byl náš bývalý kronikář města pan                         

Mgr. Oldřich Ježek. Rádi bychom Vám přiblížili jeho dílo a zpříjemnili chvíle strávené 

s naším Zpravodajem.  
 
 

ZE ZÁPISNÍKU KRONIKÁŘE – duben 2000

O stromu, rozhovorech a pamětní desce  

   

  Kresbu „Popovské lípy“, kterou zveřejňujeme na titulní stránce proto, abychom připomněli 

Den Země, lze nalézt ve třetí části knihy „Památné stromy“ (M. Hrušková, J. Turek, nakl. 

Silva Regina, Praha). V 17. kapitole s názvem – Opuštěné – (str. 90) se dočteme:   

„Věkovitá lípa v bývalé vesnici Popově nedaleko Jáchymova má kmen v obvodu skoro 

osmimetrový. Kolik generací vyrůstalo v její blízkosti, co všechno s lidmi prožila. A teď tu 

roste zapomenutá… Co je platný malý červený stromek na turistické mapě, která upozorňuje 

na památný strom, když je lípa už jen zapomenutým pamětníkem.“  

A v závěru kapitoly: „… a na takových místech i za jasného dne zasáhne člověka podivný 

stesk. Stromy, ač se to někdy nezdá pravdivé, nebývají zbavené smutku, který znají lidé…“ 

V souvislosti s dubnovým dnem Země připomeňme, že koncem března se v našem městě 

konalo setkání několika desítek vědeckých pracovníků z Německa i z Čech, tzv. „6. 

AGRICOLOVSKÉ ROZHOVORY“. Kronikáři není nic známo o tom, zda se někdo z 

účastníků zastavil u pamětní desky, která byla v Jáchymově odhalena v roce 500. výročí 

Agricolova narození. Byl však svědkem toho, jak po celé dva dny přednášek a diskusí jméno 

této významné osobnosti a s ním také Jáchymova znělo ve všech příspěvcích. 

  Jeden z nich (přednesl studijní rada Weng) se týkal ukázky z díla, které sepsal Paulus 

Niavis (Schneevogel) již koncem 15. století. Je v něm formou rozhovoru (latinského) 

vylíčen spor, k němuž došlo mezi člověkem a Zemí, která se cítí být činností lidí 

poškozována. Rozhodnout mají bohové. Učiní tak „bohovsky“: člověk má právo dobývat 

ze Země vše, co slouží jeho obživě a životu a Země má naproti tomu se bránit! Jak? No 

přece katastrofami – zemětřeseními, suchy, záplavami…! Zní to docela aktuelně, nezdá se 

vám? 

V závěrečném slovu, kterým Dr. Burachovič (Karlovarské muzeum) odpovídal německým 

kolegům na upřímné poděkování, zazněla zajímavá myšlenka: – „krajina má svoji paměť!“ 

Dodejme, že ji má i Země a čas od času na jejím základě vystaví člověku účet. 

Měli bychom to mít na paměti. A snad by se nám do ní měly vejít i takové drobnosti, jako 

je „opuštěný strom“ nebo pamětní deska G. Agricoly nedaleko Kulturního domu, jejíž 

bezprostřední okolí jsme nedovedli ani po šesti letech, co tu stojí, přijatelně a důstojně 

„zkulturnit“. 

               Kronikář 
                           



 

poděkování                                                               Ostatní           

 

OTEVÍRÁNÍ MLÝNKŮ 
   

Vážení občané, hosté, rodiče, babičky a dědečkové, návštěvníci 

města Jáchymova, organizační složky, podniky a ostatní rádi si 

hrající: 
 

V neděli 14. 5. 2023 od 15.00 se uskuteční další ročník Otevírání 

mlýnků. Součástí otevírání je také soutěž o nejhezčí doma vyrobený, 

funkční mlýnek. 
 

Zapojte se také Vy sami, za svůj podnik, Léčebné lázně Jáchymov, 

organizaci, školu, třídu nebo se svými ratolestmi do soutěže                          

o nejhezčí mlýnek. Pro vítěze je připravena pěkná odměna. 

 

 

PODĚKOVÁNÍ 
 

Ve středu 29. 3. uspořádaly paní učitelky z naší Mateřské školy Velikonoční tvořivé 

dílničky. Děti s rodiči měli příležitost strávit společný čas při vyrábění papírových zajíčků 

a beránků či zdobení vajíček. O akci byl velký zájem a díky skvělé přípravě a přátelské 

atmosféře si tvořivé odpoledne všichni užili a začali se těšit na Velikonoce. Paní učitelky 

zaslouží veliké poděkování a to nejen za přípravu této akce, ale za veškeré aktivity, které      

s dětmi absolvují a péči, kterou jim věnují. 

Markéta Šikýřová 

 

             

 



 

Co s volným časem                                                  památky          

 

 



 

mlýnky                                         Kultura    

 

 



  


